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 بررسي روش شناسي فرآيند طراحي مسكن سنتي ايراني با تأكيد بر اعتقادات ديني.

  5عزت اله نظربیگی 4سعید یوسفی 3هوشنگ کاظمی 2، یوسف شهبازی1افشار صیدمرادی

 .مشاور آکروپل آراکارشناسی ارشد عمران، عضو تیم مهندسین  -1

 عضو هیات علمی دانشگاه آزاد اسلامی واحد ایوان غرب -2

 مدرس دانشگاه پیام نور ایلام -3

 مدرس دانشگاه آزاد واحد ایلام -4

 مدرس دانشگاه فنی ایلام -5

 چكيده:

اسهت.   باورهای دینی، همان واقعیت روحانی، نقشهه پنههان و زیهر نقشهی اسهت کهه يهرم مایهه م هرن سهن ی بهر اسهاس آن شهرل  رف هه              

م رن سن ی به جهت پاسه  دههی بهه تفرهرات اسهلامی و رسهیدن ان هان بهه کمهال م،لهوب الههی، بها ان هان انهن دارد. م هرن سهن ی                 

علاوه بر وجود ارزش های کالبهدی، هندسهی و فرمهی دارای وی  هی ارزشهمند دیگهری بنهام معنها مهی باشهد. وجهود معهانی پنههان حاصهل               

ابهل ادرا  بهوده و تنهها از يریهق جلهوه ههای ف،هری بهه وسهیله  دوانهد بهر ان هان آشهرار و قابهل               از حقایق مر وم در مشهیت الههی، غیرق  

رؤیت می  ردد. معمهاران سهن ی بها در نظهر آوردن معهانی بهی شهرل و تي هم ب شهیدن بهه افرهار و اع قهادات در قالهي اشهرال معمهاری،                

د. ایهن اصهول و وی  هی ههای ف،هری ان هان در م هرن سهن ی         تصورات  ود را در پاس  بهه مشهیت الههی در بناهها بهه نمهاید  هنارده انه        

م هثرر از پههی جههویی بههه حقیقههت،  لاقیههت، فضههیلت و زیبههایی اسههت. لهنا بنهها بههر م هه ندات، معمههاری ایرانههی بهها برداشههت و الگوپههنیری از   

جههت  یهری، مرکهز     سا  اری سه  انه بنام سل له مراتهي مفههومی، مرکهزی و ميهوری بهوده کهه ن یيهه آن توجهه بهه سها  اری بهه نهام            

  رایی و ميوریت عمودی است. تيلیل عوامل فوق، دس اورد باورهای دینی را در م رن سن ی تبیین می نماید.

   اع قادات، تفرر اسلامی، باورهای دینی، م رن سن ی، نظام فضایی معماری. :كلمات كليدي

           

        

                                                           
 1- عضو تیم مهندسین مشاور آکروپل آرا
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 مقدمه  

الگهو پهنیری معمهاری ایرانهی از سهاحت الههی جههان وجهود دارد. یرهی از مهم هرین دبیهل مربهو  بهه              م  ندات فراوانی در ارتبها  بها       

 از قرآن است که  داوند  ود را هنرمند )مصور( می  واند. "هو الله ال الق الباری المصور"آیه 

،ور کهه یهم معمهار از قبهل تمهام اجهزا        فرازی دیگر از این الگوپنیری را پید روی ما قرار مهی دههد، آنيها کهه مهی  ویهد: همهان        "غزالی"

یم  انه را در کاغهن سهفیدی نقهد مهی کنهد و سه ن بنها را بهر يبهق آن نمونهه یها ن ه ه بهه عهالم وجهود مهی آورد. عمهل او مشهابهت                   

ا در لهوم  دارد با عمل  داوند )فاير( که او نیز  هویی نقشهه تمهام عهالم و بهشهت و زمهین و  لاصهه ن ه ج اولیهه جههان از اب هدا تها ان هها ر             

(. در جوامه  دینهی ایهن اع قهاد وجهود      1364ميفوظ نقد و سه ن آن همهه را بهر يبهق نمونهج اولیهه بهه عرصهه وجهو مهی آورد )غزالهی،            

دارد که ان ان دارای یهم صهورت زمینهی آشهرار و یهم سهیرت الههی پنههان اسهت کهه ایهن دو بهر یرهدیگر من،بهق و غیهر قابهل تفریهم                  

کههه یههم راب،ههج م هه قیم بهها ان ههان دارد، دارای یههم صههورت زمینههی آشههرار و یههم سههیرت معنههوی  انههد. بههه همههین ترتیههي معمههاری هههم،

یرهی از مهم هرین فضههاهای    "م هرن "پنههان مهی باشهد و ایهن سهیرت پنههان در معمهاری موجهي بههه کمهال رسهیدن ان هان مهی  هردد.              

ن بهه عملرردههای مهورد نیهاز ان هان و راب،هه       معماری است که راب،ج م  قیم با  هود ان هان برقهرار مهی نمایهد. لهنا صهورت زمینهی م هر         

ان انی جوابگو می باشهد و سهیرت معنهوی آن در صهدد جوابگهویی بهه اع قهادات و باورههای سهاکنین آن مهی باشهد. ایهن جنبهه از م هرن               

ههای  باید ساز ار بها وجههه الههی سهاکنین آن باشهد کهه بهر اسهاس  هداميوری شهرل  رف هه اسهت. ان هان دینهی ف،رتها  دارای  واسهت                 

(. لهنا م هرن او ههم بایهد بهه  ونهه ای هماهنهگ بها ایهن  واسهت ههای            1380رسهاند)م،هری،   ان انی است که او را بهه کمهال الههی مهی    

ان ان يراحی شود و در رسهاندن او بهه کمهال کمهم کنهد. معمهاری بها تي هم ب شهیدن بهه ایهده آل هها در جههان مهادی، نظهام فضهایی                 

بههه منصههج بههروز مههی رسههاند. نظههام هههای فضههایی مشههابه ممرههن اسههت در معمههاری فههرم هههای   کههه در آن زنههد ی و حرکههت مههی کنههیم را

نظهام هماهنهگ  ن هی و  هالی     "م نوعی را ایياد نمایند. فرمی کهه تهاب  رف ارهها و عملرردههای عناصهر تعریهف کننهده فضها مهی باشهد و           

در اسهلام ههیح حرک هی از بعهد     "ارد. از آنيهایی کهه   (، کهه زنهد ی نهام د   1381)نهوربر  شهول ز،    "عملررد رایی را با چیزی پهر مهی کنهد   

، بهه همهین دلیهل جههت بهاز وانی نظهام فضهایی        "الهی رهها نی هت و ههیح حهوزه ای نمهی توانهد از ارتبها  بها مفهاهیم قدسهی رهها شهود            

ید مهی آیهد، ایهن    معماری ایرانی، نیز باید اب هدا سها  ار اع قهادی و بنیهادی آن معمهاری بررسهی  هردد. لهنا سه،ور و صهفياتی کهه در په            

امر را به عنهوان اصهل قلمهداد کهرده اسهت کهه، معمهاری یهم مر هي و قهوم را بهی آشهنایی بها مبهانی فرهری و زمینهه ههای تيریهدی آن                   

مر ههي و در همههان پهنههه سههرزمینی اش نمههی تههوان بازشههنا ت. ولههی بههی آنرههه ادعههای رسههیدن بههه عمههق م،لههي و ادای دیههن را داشهه ه   

وان يریقی باشد، که به صهورت دقیهق تهر توسهگ دیگهران پهی  یهری  واههد شهد. سهرونت یعنهی بهه آرامهد              باشد، امیدوار است جز  رهر

ریهر  هنار اسهت. دیهن رف هار ان هان را، بهر اسهاس         ٔ  قلبی رسیدن. لنا اع قادات و باورهای دینی در رسهیدن بهه آرامهد قلبهی در م هرن تها      

ریهر  هنار اسهت. چنهد  واسه ه تاریر هنار بهر ان هان در         ٔ   هرن او ههم تها   ریر قهرار داده و بهه تبه  آن در م   ٔ   واست های ف،ری او تيت تا

نهام بهرده، عبارتنهداز:  هراید بهه حقیقهت و کمهال، فضهیلت، زیبهایی و  لاقیهت مهی باشهد. از يریهق               "م،ههری "مورد م رن آنچنان کهه  

ن هانی در سهرونت مهی رسهد. در     ت  رف هه و باعهر رسهیدن بهه قلهوب م،مسنهه اسهت، بهه کمهال ا         ٔ  این  واس ه ها، که از ف،رت دین نشها 

ایهن مقالهج بها  کهر چنهد فرههیه بهه بررسهی اصهول و وی  هی ههای ف،هری ان هان در م هرن سهن ی کهه م هثرر از اع قهادات دینهی اسههت                    

 پردا  ه می شود، که عبارتند از:
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بههایی و  لاقیههت( را دیههن رف ههار ان ههان را بههر اسههاس  واسههت هههای ف،ههری کههه عبارتنههد از: ) ههراید بههه حقیقههت و کمههال، فضههیلت، زی  -

 تيت تثریر قرار داده و به تب  آن در م رن سن ی نیز تثریر  نار بوده است.

شههرل  یههری معمههاری م ههرن سههن ی ایرانههی )کالبههد فیزیرههی( ، ترکیبههی جههدایی ناپههنیر از ج ههم و جههان )نقشههه پنهههان( اسههت کههه    - 

 بر رف ه از باور دینی ساکنان است.

ر پهنیری از اع قهادات دینهی، باعهر الگوپهنیری از سها  اری سهه  انهه بنهام سل هله مراتهي مفههومی،             م رن سن ی ایرانهی پهن از تهثری    -

 مرکزی و ميوری می  ردد که ن یيه آن شرل  یری سا  اری به نام جهت  یری، مرکز  رایی و ميوریت عمودی است.

 

 حقيقت و كمال

لههی و روحهانی م ه  ر اسهت و معمهار سهن ی بها شهنا ت ایهن هویهت           ان ان از مران هویت نمهی یابهد بلرهه درون درون  هود هویهت ا          

درونی، سعی در سا  ن دارد. او کوشیده است ب،هور م ه قیم اشهاره ای بهه سهوی مبهدص و مقصهد ان هان داشه ه باشهد و بنهایی ب هازد کهه              

دههد و باعهر بهاز شهدن      بید از يبیعت تفرر برانگیهزد. معمهاری سهن ی بها سها  ج  هود  هنیهت انیهان را بهه هویهت درونهی جههت مهی             

چشم به جههان درونهی و کمهال الههی مهی  هردد. سهازند ان م هرن سهن ی از يریهق رمهز و تم یهل بهه سهاحت ههای دیگهری از ه ه ی                  

آنچهه در عهالم حهن یها     "اشاره داش ه انهد و بهه سهمت قلهي آن حقیقهت الههی و ازلهی بهرای رسهیدن بهه کمهال نشهانه  یهری کهرده انهد.                

دیگهر وجهود، م،هابق بها همهان عهالم و مناسهي بها همهان مرتبهه تيلهی دارد. بهه بیهان دیگهر ههر چیهزی در عهالم،                   عوالم دیگر یا در مراتي

(. لههنا هههر رمههزی در م هرن سههن ی یههم رمههز و یههم تم یههل از یههم حقیقههت وجههود  1375)اعههوانی،  "م هالی از یههم حقیقههت برتههر اسههت 

( مَ َههل  اعههلا از آن  داسههت و م ههرن 27)روم/ "ال ههموات و ابر و لههه الم ههل اب علههی فههی "م عههالی اسههت کههه بههه تعبیههر قههرآن کههریم 

 سن ی زمز تيلی این مَ َل است.

 

 خلاقيت

اسهت کهه ان هان بهر اسهاس آن آفریهده شهده         "یها نیرهوترین صهورتی    "اح هن ال قهویم  " لاقیت مانند قهوای عقهل و من،هق جزاهی از          

لهههی دارد و جانشههین  داونههد روی زمههین مههی باشههد، صههفات الهههی در او (. ان ههان بههه اع بههار اینرههه صههورت ا1380اسههت )لههوای میشههون،

تيلی کرده است. ان ان هم که بر صورت الهی آفریهده شهده، بهه حرهم ف،هرت  هود، بهه  لاقیهت و ابهداز مهی پردازنهد. معمهار، م هرن را              

صهورت مناسهي  هود را مهی     بر اسهاس یهم الگهوی  هاق  لهق مهی کنهد سه ن از یرهدیگر م مهایز مهی نمایهد و بهه ههر کهدام از آنهها                 

ب شد. معمار ف،رتا  صورتی را در مادة عالم ح هی ایيهاد مهی کنهد و بهه  لاقیهت مهی پهردازد. ميمهد غزالهی عمهل  لهق الههی و سها ت               

 ان انی را بر اساس یم نمونج  مش ر  می داند و  لاقیت ان ان را به عنوان واکنشی ن بت به  لاقیت الهی می پندارد.

اس الگهو  هرف ن از سهه صهورت  لهق الههیا اب هدا معهانی و حقهایق عهالم کهه از دیهن و قهوانین الههی بدسهت آمهده را در                 ان ان بر اسه      

 هن  ود  لق می نماید. س ن بر اسهاس ایهن معهانی و تعهالیم الههی، معهانی را بهه نقهد مهی کشهد و مصهالر سها  مانی را مهاده زدایهی               
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انی نهف هه در نفهن و  ههن  هود مهی پهردازد. لهنا ههر آنچهه در فعهل  هود پدیهد مهی              می کند. در مرحله بعد، به صورتگری بر اسهاس معه  

 آورد از درون دین نشثت  رف ه و دارای یم سیرت پنهان است.

 

 فضيلت  

فضیلت در معمهاری اسهلمی و ب صهوق در م هرن سهن ی بهه معنهی عهدالت اسهت.به معنهی قهرار دادن ههر چیهزی یها ههر فضهایی در                      

ق هر  ی حقی یها ههر فضهایی بهر ح هي قهدر ظرفیهت و اسه عداد و فعهالی ی کهه دارد. نق،هج مقابهل آن در ظلهم اسهت               جای  ود. اع،ا  ح

در سهه معنهی و سهه مهورد اسه عمال را م،هرم        "عهدل "و به معنی قرار دادن چیزی یها فضهایی در غیهر جهای  هود. م،ههری در راب،هه بها         

و بهه معنهی مهوزون بهودن و م عهادل بهودن مهی باشهد. در اینيها عهدل بهه معنهی             می کند که یری از آنها عبارت ت از: جام  جمی  مراتهي  

را بهه معنهی تناسهي     "مهردم واری "داش ن تناسي در مقابل بی تناسبی اسهت. در معمهاری ههم از ایهن معنهی اسه فاده شهده اسهت. پیرنیها          

م،هرم مهی نمایهد. پرهیهز از کهاربرد انهدازه ههای         و شهروه بیيها را   "پرهیهز از بیههود ی  "داش ن با ابعاد و انهدازه ههای ان هانی و همچنهین     

(. ایهن تناسهي و   1362بید از نیاز که باعر هدر رف ن مصالر و بهاب بهردن هزینهه و عهدم ايمینهان بهه اسه واری بنها شهده اسهت )پیرنیها،            

یهد. م هرن کهه    عدالت که موجي  یر و فضیلت می  هردد در م هرن سهن ی ههم م،هرم شهده و یهم راب،هه ای بها ان هان برقهرار مهی نما            

 ههود زنههد ی ان ههان اسههت، بایههد عههدالت را در راب،ههه بهها تعریههف زنههد ی و فضههاهای زی ههت م،ههرم نمایههد. فضههیلت در م ههرن سههن ی بههه  

معنای رعایت عدالت در راب،ه بها قهرار دادن ههر فضهایی درمرهان مناسهي  هود اسهت. لهنا فضهاهای زنهد ی بهر اسهاس قهدر و انهدازه و بهه                 

مههی دهههد، در ايههرا  حیهها  قههرار  رف ههه انههد. بههر روی ميههور اصههلی دانههه هههایی کههه زنههد ی جمعههی و     تناسههي زنههد ی کههه در آن ر 

 هانواد ی )از قبیهل اج ماعهات اههالی  انهه یهها میهمانهان( در آن ر  مهی دههد، در ايهرا  حیها  قههرار  رف هه انهد. بهر روی ميهور اصههلی               

حیها  ورودی، سهروین هها و فضهاهای  هدماتی قهرار مهی  یرنهد.         دانه هایی مربو  به زنهد ی فهردی یها جهز   هانواده و در  وشهه ههای        

هر کدام بهه تناسهي شهثن و منزلهت اج مهاعی و بهر اسهاس عهدالت و فضهیلت داشه ن یرهی بهر دیگهری، در مرهان  هاق  هود قهرار مهی                   

ن ی  یههرد و بههه یرههی از اصههول و مبههانی يراحههی و همچنههین قرار یههری فضهها در م ههرن سههن ی تبههدیل مههی  ههردد. لههنا در م ههرن سهه    

 فضاهای عملرردی بر اساس عدالت و به تناسي مرانت اج ماعی و فضایی هر کدام در مران مناسي  ود قرار می  یرند.

نيوه قهرار  یهری افهراد  هانواده درون فضهاها و ايهاق ههای م هرن سهن ی ههم بهر اسهاس رعایهت عهدالت و بهه تناسهي سهن افهراد و                        

لهنا بهر اسهاس قهدر و منزلهت ههر فهرد، مرهان افهراد  هانواده درون ايهاق ههای سهه دری،               رعایت اح رام به بزر  رها مشه   مهی  هردد.   

پههند دری، و تههابر ب،ههور  هنههی تعیههین مههی  ههردد. افههراد سههاکن بهها اسهه فاده از فههرا آ ههاهی  ههود مرههان  ههود را درون فضهها مههی یابنههد.   

دد و مرهان قهرار  یهری افهراد روی ميورهها و      بنابراین، تق یمات درونی فضها ب،هور  هنهی بهر اسهاس دو ميهور عمهودی مشه   مهی  هر          

یهها دو يههر  ميههور بههه تناسههي اح ههرام و سههن افههراد مشهه   مههی شههود. همچنههین ایههن ترتیههي و اولویههت بنههدی در هنگههام  ههواب و     

 قرار یری ايرا  سفره غنا هم رعایت می  ردد.

 

 زيبايي 
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ردد و مهی تهوان ادعها نمهود کهه ان هان زیباسهت و ف،رتها          زیبایی که یری از صفات  داوندی اسهت، جهز  صهفات ف،هری ان هان مهی  ه            

دوسهه دار زیبههایی اسههت. ان ههان همچنههین دوسهه دارد نمههود زیبههایی را در آنچههه  لههق مههی کنههد ببینههد. ان ههان سهها  ه هههای  ههالق را در   

ی  هود  يبیعت می بیند و بر اساس توصیه  هدای  هود در آن بهه تفيه  و کنرهاش مهی پهردازد و سه ن بهه حرهم  واسهت ههای ف،هر             

زیبهایی مصهنوز ان هان از سها ت و      زیبایی ههای يبیعهت را مهی  یهرد و در معهانی نهف هه در سها  ج  هود بهه منصهه ظههور مهی رسهاند.             

پردا ت اشیا  بر وفق يبیع شان کهه  هود يبیعهت اشهیا  نیهز حهاوی زیبهایی بهالقوه یها ترهوینی اسهت، بوجهود مهی آیهد. لهنا کهار معمهار                  

جهوهر هنهر زیبهایی اسهت و زیبهایی بهید       "قی نهف هه درون مهاده و شهرافت روحهانی دادن بهه مهاده اسهت.        سن ی آشرار کردن زیبایی حقی

از آنرهه بههه شههرایگ عینههی و فیزیرهی یههم شههی  زیبهها یها جلههوة بیرونههی آن مربههو  باشهد، بههه نفههن زیبههایی  در )جنبهج درونههی یهها همههان      

 "ی و اسههلامی آن همانهها داشهه ن کیفی ههی الهههی و آسههمانی اسههتان هيام درونههی( شههی  زیبهها بههاز مههی  ههرددا و ایههن امههر در اصهه،لام دینهه 

م هرن سهن ی، کهه بهر اسهاس زنهد ی ان هان م هلمان يراحهی و سها  ه شهده اسهت، زیبهایی ظهاهری صهر                  (.1384)م،هری الههامی، 

نی آشهرار مهی   ندارد بلره جمال و زیبهایی جهز   ات آن مهی باشهد. زیبهایی و جمهال در  ات معمهاری سهن ی پنههان  شه ه و تنهها بهر آنها             

 ردد که آن را لمهن و مهورد تعقهل و شههود قهرار دهنهد. ان هان سهن ی در م هرن  هود زنهد ی مهی کنهد و بها زیبهایی ههای آن عيهین                  

مهی  هردد. بهه تعبیههر دیگهر ان هان آن زیبهایی را در آاینههه روم و وجهود  هود مشههاهده و تعقهل مهی کنهد، و ایههن مشهاهده موجهي کمههال              

ر نفهن القها  و آن را بیهدار مهی نمایهد. بنهابراین چیهزی کهه مهورد شههود و تعقهل نفهن قهرار  یهرد، نمهی                نفن مهی  هرددا واقعی هی را د   

تواند صرفا  یم امر عهايفی و  هنهی باشهد بلرهه بهه واقعیهت درونهی و حقیقهت درونهی اشهیا  بهاز مهی  هردد. ایهن امهر کهاملا  ف،هری و در                  

درههای وجهود   "در يراحهی  هود تثویهل مهی نمایهد یها بهه تعبیهر بورکهارتهت          وجود او می باشهد و معمهار ایهن زیبهایی ف،هری و درونهی را       

(. معمهار سهن ی بهه زیبهایی ظهاهری ب هنده نمهی کنهدا بلرهه بها  هنر از آن            1376)بورکههارت،  " ود را بر زیبایی غیر فهردی مهی  شهاید   

ن  ونهه معمهاری از نهوعی معرفهت     به سهوی مرحلهج عهالی تهر زیبهایی کهه زیبهایی ههای معنهوی اسهت، سهیر مهی کنهد. لهنا زیبهایی در ایه                

 معنوی بر وردار است که در م ايي  ود ارر روحانی و معنوی پدید می آورد.

 هندسه در معماري اسلامي ايران 

هندسه به دو مفهوم عدد و شرل واب  ه است. هنرمندان با بهره  یری از داند ریاهیات و با تق یمات م والی، هندسه ای پیچیده و اشرال      

(. تيلیل هندسی دقیقی از بناهای تاری ی اسلامی ایران مانند 41و11: 1311، کاشانی، 1311نوعی را ایياد می نمودند )نقره کار و همراران، م 

 نبد تاج الملم،  نبد نظام الملم، تزاینات سقف شب  ان صفوی م يد جام  اصفهان، ایوان های م يد جام  اصفهان، م يد امام اصفهان، 

ل،ف الله و میدان نقد جهان نشانگر ادراکی کامل از علم هندسه در يراحی آنها بوده است. تناسبات به کار  رف ه شده به  ونه ای  م يد شی 

 بوده است که کوچم ترین اجزا  با کل بنا در راب،ه باشند و پیوس گی بین آنها ایياد وحدت در ک رت را بنماید. 

نشان داده می شود در شرل های بر ی  که با نماد  -رین، ن بت الهی، تناسي الهی، برش مقدستناسي ز -ن بت زریننسبت زرين:      

ق.م(،  431-491)حدود 7، صد  ها، سیارات و کهرشان ها دیده می شود.  ویا چون فیدیاس1 یاهان،  ل ها، ویروس ها، مولرول دی. اِن. ایِ

نشان می دهند. ن بت زرین برابر با ک ر مقدار  مي مه ساز آتنی، از ن بت زرین در کارش اس فاده کرده است، آن را با حر  یونانی 

                                                           
6 . D.N.A.  
7 . Phidias. 
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است. ن بت زرین ن بت یر ای دو ق مت است. وق ی که ن بت ق مت بزر  تر به ق مت کوچم تر م اوی  111/1و تقریبا  م اوی  

بت ميموز دو ق مت به ق مت بزر  تر است. این ن بت نماد تولد دوباره و تصاعد و ب گ از واحد است زیرا هر تولد مرتبگ با وجود قبل با ن 

 از  ود است. ن بت زرین تيلی تق یم کامل واحد است.

  1شرل 

ها در پند هلعی و پند رصسی )س اره ی پند پر(  ن بت زرین دارای وی  ی های منيصر به فردی است که از جمله این که ن بت پاره  گ     

 برابر با ن بت زرین است. همچنین ب یاری از ن بت های يولی در بدن ان ان ن بت زرین است.

ن بت زرین  وشایندترین تناسي زیبایی شناسی است. در يول تاری  هنر و معماری هنرمندان سن ی ن بت الهی را به عنوان اندازه ی      

 تناسي زیبایی شناسی ا  یار کردند تا روم را در ماده مي م کنند. مقدس و 

نشان می دهد که مق،  قاام  نبد انه تاج الملم در یم 2تناسي يلایی به صورت وسیعی در بناهای مورد م،العه به کار  رف ه است. شرل 

زاینات آجری زیر  نبد از تعداد زیادی پند هلعی من ظم پند هلعی من ظم، شامل تناسبات يلاییا ميا  می باشد. بزم به  کر است که در ت

 و س اره های پند پر من ظم اس فاده شده است که ابعاد آنها دارای تناسي با ابعاد مقاي  قاام و افقی  نبد انه می باشد.

                                          

تيلیل هندسی ایوان شرقی م يد امام  3)دارای تناسبات يلایی(           شرل..  نبد انه تاج الملم ميا  در پند هلعی من ظم 2شرل 

 اصفهان بر مبنای تناسي يلایی )پند هلعی من ظم(

 

کاربرد تناسي يلایی در يراحی مق،  قاام ایوان شرقی م يد امام اصفهان را نشان می دهد. ارتفاز و دهانه قوس ها، اندازه های  3شرل     

اری شده و  گ زمین همه توسگ یم س اره ده پر که از دو پند هلعی من ظم سا  ه شده است تبعیت می کنند. نقا  و  ،و  قاب های کاشیر

 اصلی نما توسگ  ،ويی که از  ره های ایياد شده در يول نما ام داد داده شوند. مش   می شوند. 
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 هندسه اقليدسي

از آن یاد « ریشه»م ثله رشد و نيوه چگونگی این عمل در موجودات و نباتات است که به  آنچه که در اب دا  هن را در یر  وید می کند     

می شود. هنگامی که ما از ریشه های مرب  و ریشه های مرعي س ن می  وییم از یم تعریف ب یار قدیمی اس فاده می کنیم که کند ریاهی 

ی علیّ است زیرا اولی در  ا  جایگزین شده است و آن یری نیز در مرب  جای را با ریشه  یاهی پیوند می دهد. ریشه  یاه مانند ریشه ریاه

 رف ه است. در مفهوم حیاتی، ریشه هندسی بیان م ال اعلی از یم کند تينی ی، به وجود آورنده و تغییر شرل دهنده ای ت که همان ریشه 

 است.

 ریي می کند، برای اینره پیشرفت کند )مرب  اصلی را ت ریي و تفریم ریشه دوم )جنر( مانند ریشه  یاه حاوی توان يبیعی است که ت     

تبدیل نماید. یم  یاه به يور تصاعدی از درهم شر  گی  2را به  1می کند( و در عین حال دارای آن توانی است که می تواند در یم ليظه 

چگونه یم  یاه یا یم کدو می تواند از یم ریشه ناز  و پید رشد می کند، لرن فرهیه قانون قان  کننده ای وجود ندارد که توهیر دهد 

باریم پدید آید، همچنان یم مرب  از درون مرب  دیگری برمی جهد. این توالی است که د ر ون شده که قبلا  در یم ریشه علیّ وجود داش ه 

 [1311است. ]لولر، 

                                 

 رف ه شده ملاحظه می شود که « تن برونه»لیل هندسی از پان سون که از ک اب رازهای هندسه قدیم تثلیف . )سمت راست (در این تي4تصویر

به  یمعماری به وسیله راب،ه میان هل  و ق،ر در ميموعه ای از مرب  ها تعیین شده است و هر یم از مرب  ها در ارتبا  با مرب  بزر  تر پهلوی

 .1311 است. مث ن: لولر، 25. 1به  1ن بت 

  1311در يول کف وش موزاییم اسلامی و نیز در شرل و تناسبات کندوی زنبور ع ل، اصل است. مث ن: لولر،  2.  )سمت چپ (ن بت 5تصویر 

 

ساعت  یمارپیح لگاری می میانگین يلایی در نيوه توزی  دانه ها در  ل آف ابگردان تثریر فراوان داش ه است. بعلاوه  ل آف ابگردان بر يبق  ردش

 مارپیح م الف  ردش عقربه ساعت قرار  رف ه است.  19یا  34 ونه پنياه و پند مارپیح دارد که بر روی 
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)تق یمات يلایی( می شود و به  اير  انشعاب الگوی کنشی مهم دیگری در رشد يبیعی است که به وسیله فیبوناچی یا ميموعه کن رل

ر کلیه  ل هایی که پند  لبر ی اند یا مضرب پند دارند یافت شود، و در تیره داودی همواره حضور آن در پند هلعی، برش يلایی می تواند د

د دتعدادی  لبر  از ميموز فیبوناچی وجود دارد. تیره  ل ر  نیز مانند کلیه  یاهانی که میوه  وراکی دارند، پند  لبر ی است. از این رو ع

ن تداعی می کند. پند در زیرسا ت اشرال حیاتی نقد غالبی دارد در حالی که شد و هشت پند نشانه هایی از غناهای کامل را در نزد ان ا

وی ه سا  مان های غیر  یروم هندسه کانی اند.  یاهان شد  لبر ی همچون بله، سوسن و  ش اش، یا غالبا  سمی اند و یا در مصار  پزشری 

سمی تش ی  داده است. در میان این ها  وجه فرنگی و دیگر  یاهان از تیره  ان ان به کار می روند. پزشری سن ی،  یاهان هفت  لبر ی را

عی لبلادن )حشیشه اليمره( یا تاجریزی قرار دارند. از يرفی  یاهانی همچون  ل های عضق، ارکیده، آزالیا و  ل ساع ی عموما  از تقارن پند ه

ند ی ان انا همچنین اساس ب یاری از پنيره های  ل ر  مانداب در دوره تثریر پنیرف ه اند. پند هلعی به منزله نماد زند ی است  اصه ز

 [.1311 وتیم به شمار می رود ]لولر، 

 

                     

تصویر     1311.عدد پند به منزله شروفایی یا جوهر حیات، مث ن: لولر، 7تصویر   1311. الگوی فیبوناچی در نظام يبیعت، مث ن: لولر، 1تصویر

 1311. مرد به صورت پند هعلی ، مث ن: لولر، 1

 

 

 كاربرد هندسه در تزئينات وابسته به معماري

(. الب ه نه تنها 151: 1314برنارد اوکین، تزیینات واب  ه به معماری را چهار دس ه کرده است که یری از آنها تزیینات هندسی است )اوکین،      

 در تزیینات هندسی، که در سایر تزیینات نیز، جایگاه هندسه کاملا  آشرار است. در هنرهای تزیینی هم کاربرد هندسه آشرار است. 

 

 «گره»يا  نقش هندسي

(.  ره، ميموعه 272: 1313می نامند، یافت های  ونا ونی از شرل های منظم هندسی است )نوایی، «  ره»نقد هندسی که اهل فن آن را      

: 1371ای از اشرال م  لف هندسی است که به يور هماهنگ و با نظمی  اق در زمینه ای مش ّ  در کنار هم به کار رف ه است )سامانیان، 

ا بافت های پیچیده ای که همگی ترکیبی منظم و همگن دارند و می توانند از همه سو    رش یابند بدون آن که ترکیي منظم و هماهنگ (7
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شان دست  وش تغییر شود حضور  ره ها در بناهای سنّ ی، بر نظم موجود در این بناها )نظمی که به واس،ه ی اس فاده از شرل های  اق، 

ميوری، تقارن و سایر تمهیدات پدید آمده است( تثکید می کند و بنا را تبلوری از نظم و هندسه جلوه می دهد.  ره، عین ان ظامات مرکزی، 

نظم، عین تعادل و هماهنگی است.  ره، در چشم  ان ان هم چون جهانی عقلانی، جایی که در جز  و کلّد تدبیر و حرمت به کار رف ه است. در 

 بری نی ت. هر چیزی ح اب و ک اب و اندازه ای دارد. هیح  رّه ای کم یا زیاد به نظر نمی رسد، و « تصاد »و « اقاتف»این نظام اح ن، از 

 کم یا زیاد نمی شود مگر به حرم تدبیر و حرمت. 

 

 مسكن سنتي

دانهد و مهی  ویهد تنهها     از نظر هاید ر سرونت نشهانج بهارز وجهود اسهت. او تفرهر  در پدیهدة سهرونت  و م هرن را امهری ههروری مهی                 

(. 1381زمانی سرونت تيقق  واههد یافهت کهه سها  ن و تفرهر )اندیشهه( کنهار یرهدیگر قهرار  یرنهد و ب شهی از سهرونت شهوند)هاید ر،             

بعد از هایهد ر، در دیهد اه دیگهر، بهه م هرن بهه عنهوان نههادی بها عملرهرد چنهد بعهدی نگری ه ه شهده اسهت. راپهاپورت در اینبهاره مهی                   

ید از آنرهه سها  اری کالبهدی باشهد نههادی اسهت بها عملرهرد چنهد بعهدی. آنيها کهه سها ت  انهه  هود امهری فرهنگهی                   وید:  انه به 

رههر از فرهنگههی اسههت کههه  انههه ميصههول آن اسههت. از  نشهه ه هههای دور،  انههه بههرای ان ههان ٔ  اسههت، شههرل و سههازمان آن نیههز يبعهها  م هها

مههج مراحههل سهها ت  انههه تهها اسهه قرار در آن و اسهه فاده از آن کههاملا  چیههزی بههید از سههرپناه بههوده و جنبههه هههای معنههوی و مههنهبی در ه

(. عامهل فرهنهگ و در  ان هانها از جههان و حیهات کهه شهامل اع قهادات مهنهبی، سها  ار اج مهاعی قبیلهه و             1382مشهود اسهت )براتهی،  

یمات فضههایی آن داشهه ه  ههانواده، روش زنههد ی و همچنههین شههیوة ارتبايههات اج مههاعی افههراد نقههد مههمرری در م ههرن و سههازمان تق هه   

(. ان ان زمانی بهه آرامهد مهی رسهد کهه دارای قلهي م،مسنهه  هردد و بهه کمهال الههی رسهیده باشهد. ههد  غهاای                1366است )راپاپورت،

ان ان کامل رسیدن بهه کمهال الههی اسهتا  بنهابراین غایهت م هرن او ههم بایهد در ایهن جههت بهه او کمهم رسهان باشهد. لهنا م هرن در                  

 داستا مرانی است کهه فهرد در آن بهه مقصهود نههایی  هود مهی رسهد و مرهان ان قهال اسهت از ایهن دنیهای فهانی بهه                 این نگاه ميل  کر

سرای باقی. از نظر اسهلام ان هان دوسهویه اسهتا یهم سهوی او بهه سهمت  هدا و روم الههی و سهوی دیگهر او بهه سهمت زمهین و نیازههای                 

ان دارای یهم صهورت ظهاهری و یهم سهیرت بهاينی اسهت کهه بهه صهورت           نف انی حرکت می کند. به تعبیهری دیگهر م هرن هماننهد ان ه     

رمههز و تم یههل بیههان مههی شههود. صههورت م ههرن در فضههاهای عملرههردی و هندسههج آشههرار  لاصههه شههده اسههت، لههیرن سههیرت بههاينی آن   

 ونهه ای آفریهده    ان هان ، از دیهد ادیهان الههی بهه      "م،ههری "ناشی از یم حقیقت برتر است کهه در ف،هرت ان هانی وجهود دارد. از دیهد اه      

(. م ههرن بههه عنههوان ظههر  1380شههده اسههت کههه دارای ف،رتههی اسههت کههه او را ب ههوی ترمیههل نههواق  کمههال هههدایت میرنههد)م،هری، 

زند ی ان ان، به يهر  آن آرزوی قلبهی و مایهج آسهاید و آرامهد جههت  یهری شهده اسهت تها ان هان ههد ، غایهت و هویهت  هود را در                

ت مهی  یهرد.   ٔ  و هویهت او از او نشها   "انها الیهه راجعهون    "، غایهت او رسهیدن بهه  هدا     "انها لله "ه  هدا  زند ی پیدا نماید. ههد  او توجهه به   

لنا در هر جای  انه و در هر ميوری قرار  یهرد،  هود را در برابهر  هدا مهی بینهد و بهه آرامهد قلبهی، از ایهن  ونهه توجهه، مهی رسهد. لهنا                

د بهه اع قهادات و باورهها ههم توجهه دارد و آسهاید و آرامهد اصهلی را در دیهن          م رن در عین اینره توجهه بهه اقلهیم و يبیعهت ايهرا  دار     

 و در معنی م   ر می داند.
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 ساختار نظام فضايي در معماري ايراني 

در  شهههودی از نظههام فضههایی بعههد از ادرا  ح ههی و شههنا ت نظههری از آن حاصههل مههی شههود. سهها  ار نظههام فضههایی در قلمههرو            

پیوسه گی، هم هانی و بهی نهایهت بهودن ابعهاد آن       "رد تثکیهد در دوران جدیهد مهی باشهد، بها سهه وی  هی        شنا ت ح ی و نظهری کهه مهو   

(. معمهاری مب نهی بهر وی  هی ههای نظهام فضهایی بهه روابهگ، ن هبت ههای کمهی و کارکردهها ميهدود               1378)کاسهیرر،   "تعریف شده است

در معمهاری م،هرم مهی سها ت کهه عملرردههای م  لهف در آن         نمی شد. هر چند که به آنهها نیهز پاسه گو بهود. ایهن نظهام، سها  اری را       

قابل تيقق می شد. هر یهم از اجهزای فضهایی ایهن نظهام وی  هی  هاق  هودش را داشه ه و قابلیهت جابيهایی بهه جهز  دیگهر را نداشه ه،                

ود و هندسهه  این کل را هر چقهدر بهه اجهزاید تق هیم کنهیم، حقیقهت، کلیهت و وحهدت آن همهواره دسهت ن هورده بهاقی مهی مانهد. حهد               

کشههف قلمههرو و تصههاویر رابههت "ای کههه نظههام فضههایی معمههاری شهههودی را مههی سههازد و از آن يریههق بههه تمههایزات مههی پههردازد، بههر اسههاس 

بلرهه ایهن حهدود و قلمروهها بهر اسهاس ميهدوده وجهود ان هان و ارتبها  بهی             "هندسی در میان تثریرات م فهاوت ادرا  ح هی نمهی باشهد    

نظههام حههاکم بههر جهههان وجههودی ان ههان صههورت مههی  یههرد. جهههانی کههه در نظههام فضههایی معمههاری ایرانههی  واسهه،ه اش بهها جهههان مههاورا  و

 می باشد. "ميوریت عمودی"و  "مرکز رایی"، "جهت  یری"تبیین شده است و در مقای ه با نظام عالم دارای سا  ار 

 

 جهت گيري

عنها زمهان م علهق بهه ان هان اسهت، فضها م علهق بهه  هدایان مهی            در سنت های ب یاری آمده که ا ر ان ان زمانی مهی زیهد وبهه یهم م         

(. 1379باشد.از نظر مابعهدال،بیعی فضها نمهاد حضهور الههی در   ه ره فعلیهت یهاف ن بهالقو ی ههای نهف هه در تيلهی کیههانی است)نصهر،               

(. ان ههان بههرای haider،1998م ههلمانان همیشههه سههعی داشهه ند  در   هه رد ی غیههر قابههل تفریههم هبههو  زمینههی، راه  ههود را بیابنههد)  

اینره ب واند با  هدای بهی مرهان و بهی زمهان روبهرو شهود، از راهنماهها و رمهوزی کهه  داونهد در ا  یهارش قهرار داده بهود بههره منهد مهی                  

برد. معمار ایرانی نیهز باکمهم ایهن رمهوز، جههت  یهری و انهدازه  یهری در آن فضها را ميقهق مهی سها ت، تها بهدان وسهیله از زیبهایی آن                 

 ههاهی دهههد.در ایههن فضها امههر کلههی از جزیههی و امهر رابههت از م غییههر م مههایز و منفهم نمههی  ههردد. هههر جهز  هماهنههگ بهها وجههود     حضهور آ 

اسه قرار مهی یابهد و زیبهایی همهان مرتبهه را بهه ظههور مهی رسهاند. ایهن جها اتفهاقی و قابهل تغییهر نمهی                  "مران "حقیقی  ود در جایی از

ه ه ی آن جهز  را مهی سهازد. همهین تفهاوت  اتهی اجهزا  بها یرهدیگر اسهت کهه بهه تفهاوت در               باشد.بلره مرانی است که ب شی از وجهود و 

روی معمهاران قهرار مهی دههد. در ایهن       "پهید "را در نظهام فضهایی    "جههت  یهری  "مران آنها نیهز منيهر مهی  هردد و توجهه بهه م هسله        

توسهگ وی ايهلاق مهی  هردد. توجهه بهه چههار        مرهانی يهی شهده     -بهه فاصهله زمهانی    "پهن "الگو پید جهت فعالیت بشر را می رسهاند و  

جهههت اصههلی بههدون توجههه بههه بیههان غنههی و اسهه عاری آن در ادبیههات عرفههانی، بررسههی اب ههر مههی باشههد. ا ههر در پههی یههاف ن الفههاظ و معههانی 

مهی کنهد،   لغات، به جهانی رهنمودن شهویم کهه نهه تنهها زیبهایی اندیشهه هها، بلرهه   ه ره و شرفهای بیهند عرفهانی ایرانیهان را جلهوه  هر                

می ههوانیم بههار معنههایی و مي ههوایی تمههایز جهههات در نظههام فضههایی را م ههثرر از کیفیههات موجههود در يبیعههت و فرهنههگ ایرانههی بدانیم.بههدین   

يریههق مههی تههوانیم يلههوعی کههه همههراه بهها زنههد ی و حیههات از مشههرق و غههروب تههوام بهها تههاریری و مههر  را از مغههرب و تقابههل روشههنایی و  

(.بهه نظهر کاسهیرر ح هی در اب هدایی تهرین کیههان شناسهی هها نیهز تقابهل            1371نیان باس ان پی جهو شهویم)فلامری،   تاریری را در بین ایرا

چهار جهت اصلی فضا کهه واب ه ه بهه روشهنایی و تهاریری مهی باشهد، بهه عنهوان نهوعی تریهه  هاه اساسهی در  جههان و تبیهین آن قهرار                 

بنیهان  هناری جههان و زنهد ی کهردن در مفههوم واقعهی آن ههروری دان ه ه            رف ه است. الیهاده نیهز سهو ردایی و جههت  یهری را بهرای      
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(.  نهون بها بهههره  یهری از جههت یههابی کیههانی در عهالم معمههاری مع قهد اسهت کههه، صهورت مرهانی را ميموعههه ای از           1375اسهت)الیاده، 

م عهین و م فهاوت مهی شهود،      راید ها در جهت تعریهف مهی کنهد. بهه نظهر وی مرهانی کهه م يهانن نی هت، بلرهه بهر ارهر جههات  هود               

(. مرهانی کهه زیبهایی کیفهی را نیهز بهه ظههور مهی رسهاند. الیهاده نیهز از            1365همان است کهه مهی تهوان آن را مرهان کیفهی نامیهد) نون،      

 1375تررار این مفاهیم در فرهنگ های م  لف که بهر اع قهاد بهه نظهام فضهایی ه ه ی و عهالم اسه وار مهی باشهد،  بهر مهی دههد)الیاده،             

  ود تثییدی بر وی  ی کیفی مفهوم جهت  یری در نظام فضایی معماری می باشد. (، که

 

 شيوه جهت گيري 

معمههار سههن ی بههر پایههج شههنا  ی درسههت از ان ههان و باورهههای روحههی و ج ههمی او بههه تههدابیری م نههوز و همههراه بهها نبههو  بههرای زنههد ی    

جههت مناسهي اقلیمهی )راح هی ج هم( و همچنهین جههت مناسهي          انواد ی اندیشیده است. معمهاران سهن ی تهلاش نمهوده تها بها ات ها         

 دینی )راح ی جان یا روان(، زند ی را هم از نظر ج می و هم از نظر روانی آسوده نماید.

معمار سن ی، با توجه به شهنا ت وههعیت دشهوار آب و ههوایی و عناصهر ميی،هی و يبیعهی، بهه جههت مناسهي اقلیمهی توجهه نمهوده                   

ی از پهنه بنهدی اقلیمهی م،هابق بها فصهول سهال  و سهاعات م  لهف روز و شهي و نهوعی کهون  دا لهی م ناسهي بها آن               است. در  انج سن 

اس فاده شده است و بهه  ونهه ای يراحهی شهده کهه در ههر فصهل و ح هی در ههر سهاعت از روز مهی تهوان  وشهه ای از  انهه را یافهت کهه                 

درون  انههه  ردیههده باشههد. امهها ان ههان سههن ی آرامههد اصههلی را در  در آن يبیعههت سهه ت بیههرون تبههدیل بههه آرامههد و آسههاید ج ههمی  

آرامد قلبی رسیده است. ان ان، بنا به ف،رت  هود حقیقهت جوسهت و بهه دنبهال پیهدا کهردن ایهن حقیقهت اسهت کهه از کيها آمهده و بهه               

ب ههود اندیشههیدن اسههت. کيهها مههی رود و در هههر ليظههه بههه کيهها روی مههی آورد و همههواره در پههی موقعیههت و ميههالی بههرای تثمههل کههردن و 

معمار سن ی هم که آشنا با این  واسهت اوسهت، بها تهلاش  هود سهعی در ایيهاد حهن تثمهل در م هرن سهن ی داشه ه اسهت لهنا م هرن                

م هرن بهه عنهوان ظهر  زنهد ی ان هان، بهه يهر  آن          را بهه جههت آن  هدای بهزر  ههدایت مهی نمایهد و بهه آن سهو جههت مهی دههد.            

مهد جههت  یهری شهده اسهت تها ان هان ههد ، غایهت و هویهت  هود را در زنهد ی پیهدا نمایهد. ههد  او                آرزوی قلبی و مایه آساید و آرا

و هویهت او از او نشهثت مهی  یهرد. لهنا در ههر جهای  انهه و در ههر           "انها الیهه راجعهون   "غایهت او رسهیدن بهه  هدا      "انها لله "توجه به  دا 

لبهی، از ایهن  ونهه توجهه، مهی رسهد. لهنا م هرن سهن ی در عهین اینرهه            ميوری قرار  یرد،  ود را در برابر  هدا مهی بینهد و بهه آرامهد ق     

توجه به اقلهیم و يبیعهت افهراد دارد بهه اع قهادات و باورهها ههم توجهه دارد و آسهاید و آرامهد اصهلی را در دیهن و در معنهی م ه  ر مهی                

 داند.

 

 مركز گرايي  

ام فضههایی معمههاری، بهههره وری کننههده و ماههدر  را از  چنههان کههه  نشههت، معمههاری ایرانههی بههه کمههم تعههین و جهههت  یههری در نظهه       

حضور در آن فضا آ اه می سا ت.این حضهور ان هان را بهه سهمت مرکهز م مایهل و بهدان م صهل مهی کرد.مرکهزی کهه در عهین حهال همهه               

فهی کهرده اسهت.    معر "دیهن مرکهز  "جا بود و هیح جا نبود. در اسهلام کعبهه بهه عنهوان مرکهز عبهادی م هلمانان، دیهن اسهلام را بهه عنهوان            
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(. 1376 ویی  داوند در مرکز در  نها شهدنی عهالم قهرار  رف هه اسهت. چنهان کهه او در درونهی تهرین مرکهز ان هان مهثوا دارد)بورکههارت،              

معماران سن ی در همیر  هود بهه نق،هه ای واحهد چشهم دو  هه بودنهد و م،لهوبی یگانهه داشه ند، ایهن م،لهوب را در مرکهز و قلهي  انهه                

مهنظم و م قهارن بهه منصهه ظههور رسهانده انهد. مرکهز در  انهه سهن ی از اهمیهت زیهادی بر هوردار اسهت. از نظهر دیهن                  با ایياد یم بدنهه 

اسلام مرکز کعبهه اسهت،  انهج  داسهت، مرکهز حقیقهت اسهتا حقیقهت الههی کهه از راه يریقهت و تم هم بهه شهریعت مهی تهوان بهه آن                  

 هالی را کهه مقهدس هههم باشهد، بیهان کنهد. حیها  را بهه عنهوان مرکههز          مرکهز نایهل شهد. لهنا معمهار سهن ی سههعی داشه ه داشه ه الگهوی م         

ان  اب کرده که از یم قاعده مربه  یها م ه ،یل نزدیهم بهه مربه  )نمهاد زمهین( تشهریل شهده و بهابی آن بهاز بهه سهوی آسهمان یها بهه                  

آهنهگ و نهوای الههی و     تعبیر دیگر سهقف آن  نبهد آسهمان)نماد رسهیدن بهه عهرش الههی( مهی باشهد. آهنهگ ایهن معمهاری تيلهی عینهی              

آسههمانی اسههت و دبلههت ف،ههری بههر ارتبهها  بههین باورههها و  ههود زنههد ی اسههت. در زیههر  نبههد آسههمان، بهشههت بههر اسههاس آنچههه کههه در     

(، مهی سها  ه اسهت. در ایهن بهشهت از      57)ن ها/  "جنهات تيهری مهن تي هها ارنههار  الهدین فیهها ابهدا        "اع قاداتد به او وعده داده شده، 

ی و شهادابی(، و آب )نمهاد پهاکیز ی و يههارت( اسه فاده کهرد  اسهت. آب، کهه مظههر پهاکیز ی و آاینهج آسهمان اسهت.              در ت )نماد زنهد  

 در مرکز و ايرا  آن فضای سبز قرار  رف ه است.

 این عقیده مورد پنیرش فرهنگ های سن ی، کهه عهالم از مرکهز  ودش)نها  عهالم( بهه وجهود مهی آیهد، و ایهن مرکهز بنها بهر عقایهدی                    

یههم در ههت یهها سهه ون  ههاق، کههوهی مشهه  ، معبههد و یهها کعبههه قبلههه  ههاه م ههلمانان، بههوده استاشههوان را بههر آن داشههت کههه بنوی ههد: 

سراسر ه  ی مردم روز ار کهن وسهنت ههای آنهان کهاملا  تيهت تهثریر دو اندیشهه فرمهانروا قهرار داشهت. یرهی اندیشهه مرکزیهت و دیگهری               

ن بهوده اسهت کهها ان هان وق هی بهه مرکهز وجهود  هودش رسهو  مهی کنهد و  ههند م وجهه               سرچشمه. در آیین های شرقی عقیده بهر ایه  

مرکز می  ردد، دیگهر امهواج  هنهی او  هاموش مهی  هردد و تفرهری یر ارچهه و رابهت بهروی م ه ولی مهی  هردد کهه مراقبهه و شههود و                 

را مهی نمایانهد. توجهه بهه مرکهز  رایهی       وصل پی آمد آن می باشد. در ایهن حالهت زیبهایی حاصهل نیهز در همهان مرتبهه وجهودی، حقیقهت          

را در اب دایی ترین دست سا  ه های بشر ماننهد اسه ونهند مهی تهوان دیهد بهه همهین دلیهل میرچاالیهاده پهن از اینرهه توجهه بهه مرکهز را               

تقهاي    در فرهنگ ها و آیین های م  لف مورد توجهه قهرار مهی دههد، رمهز پهردازی آن را بهه سهه دلیهل م،هرم مهی نمایهدا مفههوم نق،هه              

مراتي کیهان ،مفهوم فضایی کهه تيلهی  هاه قهد اسهت مهی باشهد بهه همهان دلیهل واقعهی اسهت و سهوم اینرهه ههر  ونهه زایشهی از نق،هه                   

(.در ادبیهات ایهران زمهین از    1376مرکز )نا ( آغاز مهی  هردد. زیهرا مرکهز سرچشهمه ههر واقی هت و بنهابراین نیهروی زنهد ی اسهت)الیاده،           

ایرانههویح در رسههاال پهلههوی، واز عههالم م ههال تهها نهها کيهها آبههاد سهههروردی، و از کهها  آشههور  تهها کهها  هشههت  سههرزمین جمشههید در اوسهه ا تهها

بهشت، همین بیند مرکهز  رایهی چهون رشه ه ای نهامرای بنیهاد فرهری و عملهی مها ایرانیهان را تشهریل مهی داده اسهت.حرکت بهه سهوی                

هههوم بههه واقعییههت و جههاودانگی، از مههر  بههه زنههد ی، از ان ههان بههه  مرکههز نههوعی آیههین عبههور و ان قههال اسههت از ناسههوت بههه بهههوت، از مو 

(. در اسههلام نیههز مرکههز بهها عقههل و نههور بههه عنههوان نق،ههه ای غیههر قابههل تبههدیل بههه مههاده و انههدازه ناپههنیر معرفههی شههده   1378 ههدا)الیاده،

بههه منصههه بههروز برسههاند و بههدان (. بههه همههین دلیههل معمههاران همههواره سههعی داشهه ه انههد تيلههی وت لههو نههور را در مرکههز 1354اسههت)کربن،

تثویل آن جهانی بودن و   ه ره بهی پایهان فضها  بهه نمهاید بگهنارد. نهور در مرکهز امهر الههی را مهی نمایانهد               –وسیله ماده زدایی را جهت 

، پهن  در کها  هشهت بهشهت نهوری کهه از قبلهه رصس  نبهد بهه درون مهی تابهد          «. الله نهور ال هموات و ابر   » چنانره در قرآن نیهز آمهده   

از انعراس از س،ر صا  و سیقلی آب حو  زیهر آن، ههمن پ هد در فضها، بهاز تابشهی نیهز بهه بهاب  واههد داشهت. کهه نمهودی از زایهد               

اشراقی نور وجود از مرکهز فضهایی آن و اسه قرار عهرش بهر روی آب و زیبهایی معقهول بهر روی زیبهایی مي هوس مهی باشهد. بهدین وسهیله               

معمهار  ونهه صهدا از مرکهز در      "بهن ب شهی  "  عوامهل سهازنده آن عهالم و زیبهایی ههای آن مهی باشهند.        دو عامل نهور و آب در مرکهز معهر   
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زیر  نبد انه م يد امهام اصهفهان مصهداقی دیگهر از ظههور آفهریند، پهراکند و تعهین بهه حهد و انهدازه مي هوس اسهت. کهه از مرکهزی                

اسهت. زمهان و مرهانی کهه بهرای بیهان صهورت تم یلهی و          "مرهان "و ههم مرکهز    "زمهان "آغاز و بدان م صل می باشد. مرکزی که هم مرکهز  

غیر مي هوس آن راههی جهز بیهان هندسهی در بیهه ههای پهیح در پهیح رمهز نمهی یابهد. سها  ار مرکهز  رایهی در نظهام فضهایی معمهاری                   

ج  ردانهده و وی  هی   ایران به مرکهز وههعی ی مههم تهر و زیبهایی م عهالی تهر از ب هد ههای دیگهر اع،ها کهرده و آن را از امهور عهادی  هار               

وجودی  اصی بدان ب شهیده اسهت. یعنهی مرهانی مهی شهده کهه از ايهرا   هود جهدا و در حهدود و رغهور  اصهی ميصهور مهی  ردیهده                 

است. این حدود مراتبهی را جههت وصهل و  لهوت مهیها مهی سها  ه اسهت. در ایهن فضاسهت کهه بیننهده  هود را در برابهر تصهویر حیهوانی                 

 کاملی می یابد.

 

 كزگرايي و محرميترابطة مر

یرههی از مهههم تههرین اصههولی کههه دیههن در رواب،ههج بهها  ههانواده و در روابههگ اج مههاعی بههه آن توصههیه کههرده پوشههاندن دیههد و ایيههاد            

ميرومیت است. معمار سن ی هم بها توجهه بهه ایهن اصهل اقهدام بهه يراحهی م هرن سهن ی مهی کنهد. لهنا م هرن سهن ی ميرمیهت را بها                  

س ایيههاد حرمههت بههرای سههاکنین و واردیههن، ایيههاد مههی نمایههد. او وی  ههی تفریههم بیرونههی و انههدرونی و     لههق فضههای جدیههد و بههر اسهها 

معمهار سهن ی ورودی سهن ی     همچنین انيرا  دیهد در ورودی را بهرای ایيهاد مفههوم حيهاب و ميرمیهت برمهی  زینهد و  لهق مهی کنهد.           

اب  ههردد. او بهها يراحههی هشهه ی در اب ههدای ورود، م ههرن را همچنههین بههه  ونههه ای يراحههی نمههوده اسههت کههه مصههداق آیههج شههریفج حيهه 

عرصج عمومی بیرون  انه را از عرصج  صوصهی درون  انهه، بها رعایهت ب ه ه بهودن دیهد ناميرمهان، کهاملا  ميهزا مهی کنهد. در ایهن فضها،               

ت بههه ب ههد بهها ایيههاد سههروهایی در بدنههج هشهه ی، میهمانههان غریبههه و ناميرمههان پههنیرایی اولیههه مههی  ردنههد و در صههورت تمایههت دعههو   

بیرونی از يریق راهروی شر  ه، بها حفهح حهریم انهدرونی، مهی شهوند. در ایهن فضها، معمهار سهن ی بها توجهه بهه  واسهت دینهی سهاکنان                 

 اقدام به  لق و ابداز  فضا با توجه به  واست دینی ساکنان اقدام به  لق و ابداز فضا با مفهوم جدید می نماید.

ت و ایيهاد آرامهد روانهی، يهرام  انهه هها بهه صهورت درون  هرا رو بهه درون درون مهی باشهد. ایهن              یری دیگر از مصداق ههای ميرمیه       

 ونه  انه هها امرهان اشهرا  و احايهج از بیهرون  انهه بهه درون آن من فهی مهی  هردد و همچنهین مرکهز  انهه و حیها  مرکهزی از سهر و                 

و اسه قلال  انهه از ميهیگ پیرامهون،  هود باعهر بهه ارمغهان         صدای کوچه و فضاهای عمومی ايرا  در امهان مهی مانهد. ایهن نهوز تفریهم       

 آمدن آرامد درونی می  ردد.

 

 هندسه و تناسب باعث تأكيد بر مركز گرايي 

با وجود این مرکز، اجزای به ظهاهر م فهاوت و پراکنهده، هم هو و هم هاز و اجهزای واحهد مهی  ردنهد و بهه کمهال م عهال نزدیهم مهی                    

ه بیهان رمز ونهه آن حقیقهت ازلهی اسهت و در ايهرا  آن اجهزا    انهه بها نظمهی  هاق و م عهالی قهرار  رف هه                ردند. حیا  در مرکز  انه 

اند. بزر  رین و مهم هرین دانهج ميموعهه  بهر روی ميهور مرکهزی حیها  )ميهور تقهارن( قهرار داشه ه و وحهدت بهین اجهزا  را بهه نمهاید                 

یگهری وجهود دارد و ایهن نظهم و تقهارن، نمها را بهه سهرون و آرامهد مهی           می  نارد. بهرای ههر جزاهی در ایهن جبههه، معهادلی در جبههج د       
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رساند که القا  کنندة کمهال م عهال اسهت. در عهین حهال ایهن حیها  و فضهاهای ايهرا  آن بهه مرکهز نظهر مهی کنهد و چشهم  هود را بهه                  

ادی اسهت از کمهال و بها    پاکی و پاکیز ی و همچنین بهه زنهد ی در فضهای سهبز بهشه ی روشهن مهی کننهد. نظهم حیها   انهه سهن ی نمه             

حرکت و  ردش  ود در جههت کعبهه، کمهال نمهادین را تبهدیل بهه کمهال الههی و دینهی مهی  ردانهد و نمهادی مهی شهود از عهالم جههت                 

 دین. لنا هماهنگی جهت  یری  انه های سن ی با  واست های ف،ری ان ان باعر بوحود آمدن معماری زنده و بالنده می  ردد.

رن سن ی با بیهان حقیقهت در رسهیدن بهه کمهال در قلهي  انهه یها در حیها  مرکهزی در شهرل  یهری و دانهه بنهدی               سیرت پنهان م      

فضهاهای ايهرا  آن و همچنههین نماههای مههنظم و م قهارن ايهرا  حیهها  نشهان از وجههود نظهم دهنهده و حضههوری م عهال و مههاوراای دارد.          

ه حقهایق برتهر ههدایت مهی کنهد. لهنا رمهز یها م هل در ایهن معمهاری            م رن سن ی با این مش صات رمز یم حقیقت اسهت کهه ان هان را به    

وصفی و قهراردادی نی هت، بلرهه امهری حقیقهی و وجهودی اسهت کهه از دیهن و قهوانین الههی نشهثت  رف هه و ارتبها  دهنهده بهه حقیقهت                  

ولهی در بهاين اشهاره و     هندسهه در سها  ار آشهرار بنهای بهه صهورت  ،هو  و تناسهبات، صهورت بنها را ترسهیم مهی نمهود              عالم باب است.

رمز آن حقیقت معنوی پنههان اسهت. در تمهام مراحهل ترهوین یهم  انهج سهن ی، راب،هه و همیهاری تنگاتنهگ هندسهه و پیمهودن )تناسهي               

حرک هی بلرهه    -و ابعاد در( نقد اساسی دارد. هندسهه بها اسه فاده از پیمهودن و عنایهت بهه نیهاز، آن ههم نهه تنهها نیهاز کالبهدی و فیزیرهی             

هندسهه  "روانهی، عامهل تعیهین و کن هرل ابعهاد و انهدازه هها و راهنمهای دسه یابی بهه ن یيهه ای م،لهوب مهی باشهد.                -نوی و روحهی نیاز مع

 "بیش ر با تناسبات  ود را سهر و کهار دارد و تها حهد امرهان بهری از ح هاب، ابعهاد تهاب  یردیگرنهد و مضهربی از ههم و در کهل، پیهرو نیهاز               

وه بهر د الهت ههای اصهولی در نظهام دههی فضهاهای  انهه سهن ی، وسهیلج  برقهراری همب ه گی عمهومی              (. هندسه علا1383)ابوالقاسمی، 

وکلهی بههین تمههام عوامهل مههمرر در يراحههی  انهه مههی باشههد. هندسهه کههه از مربهه ، دایهره و اشههرال منهه ظم تشهریل شههده در مرههان هههای       

مفهاهیم م  لهف و پنههان در معمهاری ب هیار م فهاوت        م  لف یر هان اسهت امها راه ههای يهرام و اسه فاده از  ،هو ، تناسهبات و ایيهاد         

 می باشد.

در م رن سن ی، فضاهای ايهرا  حیها  رمهز یهم حقیقهت اسهت کهه ان هان را بهه حقهایق برتهر ههدایت مهی کنهد و در ن یيهه باعهر                      

یيهه باعهر نهوعی    نوعی شهود می  هردد. معمهار سهن ی رمهز یهم حقیقهت اسهت کهه ان هان را بهه حقهایق برتهر ههدایت مهی کنهد و در ن                

شهود میگردد. معمار سن ی رمز حقیقت را يبهق یهم قهانون الههی و وجهودی، کهه از دیهن نشهثت  رف هه بیهان مهی کنهد. ايهاق سهه دری               

در ظاهر از هندسهه م ه ،یل يلایهی بها اسه فاده از پیمهودن شهرل  رف هه ولهی در بهاين از عهدد مقدسهه سهه در سهه یها سهه در پهند و                  

یهم ههل  سهه دری و رسهیدن بهه عهدد پهند، کهه بهاز ههم جهز  اعهداد مقهدس اسهلامی اسهت، شهرل  رف هه                  اياق پند دری از   ه رش  

اسههت. تقههدس ايههاق هههای سههه دری، پههند دری، تههابر و ... بیشهه ر مههی  ههردد هنگامیرههه جهههت یرههی از اهههلاز در ام ههداد قبلههه و جهههت  

ب هیار   ههای رو بهه سهوی قبلهه یها عمهود بهر آن مهی باشهد.          دیگر رو به سوی قبله می  ردد. لنا تمهام فعالیهت ههای زنهد ی در ایهن ايهاق      

دور،  انه برای ان هان چیهزی بهید از سهرپناه بهوده و جنبهه ههای معنهوی و مهنهبی در همهج  مراحهل سها ت  انهه تها اسه قرار در آن و                

 "هندسههی و مقههدس"(. بههه اع قههاد وی جوامهه  سههن ی در  نشهه ه از دو نظههام پیوسهه ه   1382اسهه فاده آن کههاملا   مشهههود اسههت)براتی، 

برای نظم دهی ميیگ  ود اس فاده می کردنهد. ولهی امهروزه نظهم ههای مب نهی بهر فنهاوری، بهدون ارتبها  بها نیازههای معنهوی و  هارج از               

(. بههه 1366اراده و  واسههت او، جانشههین نظههام هههای سههابق  ردیههده و بههه شههیوة زنههد ی و  واسههت هههای او شههرل مههی دهنههد )راپههاپورت،

فرهنههگ و در  ان ههان ههها از جهههان و حیههات کههه شههامل اع قههادات مههنهبی، سهها  ار اج مههاعی قبیلههه و  ههانواده، روش   اع قههاد او عامههل 

زنههد ی و همچنههین شههیوة ارتبايههات اج مههاعی افههراد مههی باشههد. نقههد مههمرری در م ههرن و سههازمان تق ههیمات قضههایی آن داشهه ه اسههت  

(Rapoport,Amos,1969.)  ن در نگههاه هههای م  لههف، م ههرن ميههل بههه آرامههد رسههیدن  بهها توجههه بههه آنچههه آمههد در تعریههف م ههر
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ان ان است، ولی آیا ان های آن ههم همهین اسهتگ ا هر جهایی و مرهانی ان هان را بهه آرامهد رسهاند، ههرورتا  م هرن  هوب اسهتگ از دیهد                

ر اسهت. و ایهن تغییهر در    هاید ر، ان ان فنا شونده و یم بودن است و بهر اسهاس ایهن تلقهی از ان هان داامها  و ب،هور پیوسه ه در حهال تغییه          

(. ان هان سهن ی و دینهی یهم شهدن اسهت نهه یهم بهودن. ایهن ان هان فنها             3)همهزه/  "یي هبون آن مالهه ا لهده   "قرآن چنین آمده اسهت:  

شههونده نی ههت بلرههه در حههال شههدن و ترامههل اسههت و تنههها در روز رسهه ا یز اسههت کههه بههه بههودن مههی رسههد و قابههل تعریههف مههی  ههردد   

ن سن ی نه به معنهای جهایی بهرای بهودن و مانهدن، بلرهه جهایی اسهت بهرای شهدن. بنهابراین م هرن سهن ی بهه               (. لنا م ر1359)شریع ی،

 شدن ان ان و هویت یاف ن او کمم می کند.

 

 محوريت عمودي

بها ظههور و آفهریند، توسهگ رجهوز از جههات بهه اصهل اولیهه، ان هان را بهه مقصهد و              "جهد از بهن "در ق مت قبل دیدیم که مرکز با      

جههت  " ود واقعی می رساند. مرکز بها تم هل بهه ميهور عمهودی، سهیر صهعودی بهه مراتهي اعلهی را ميقهق مهی سهازد. بهه همهین دلیهل                 

(. جههت عمهودی کهه ممرهن اسهت فرآزتهر یها        1381)نهوربر  شهول ز،  "عمودی همیشهه بهه عنهوان بعهد فضهای تقهدس تلقهی شهده اسهت         

ریهق حیهات ان هان را بهه ههم پیوسه ه مهی دارد. نق،هه بر هورد ميهور عمهودی بها             فرود تر از زند ی روزمره باشد. ميوری کهه سهر و تهه ي   

مهها را تشههریل مههی دهههد. ميلههی کههه آسههمان و زمههین در آن یرههی مههی شههوند و مقههر   " ههود حقیقههی"ميههور افقههی یهها صههفيه بشههریتا 

ز بیهان غمهو  درونهی    حرومت و جلوس نیهروی  داونهدی اسهت. در نظهام فضهایی هنهر و معمهاری ایهران کهه مرکهز قهوس آسهمان را رمه             

یاف هه انهدا بهرای ميهور عمهودی ایهن مرکهز نیهز قهدر و شهثن ویه ه             "ک هرت در وحهدت  "و رسهیدن بهه    "وحدت در ک هرت "احدیت و بیان 

آسهمان آن را ق،ه  مهی کنهد.      "ميهور "ای قاال می باشند. تا آنيا که بورکهارت مع قهد اسهت کهه: مرکهز عهالم  هاکی نق،هه ای اسهت کهه          

کعبه که در یرهی از اشهرال آن در اک هر امهاکن مقهدس دیهده مهی شهود، بهه م ابهه بهاز آفرینهی  هردش آسهمان بهه دور                عمل يوا  به دور 

ميور ق،بی  ود است. يبعا اینها تف یرهایی نی هت کهه اسهلام بهه ایهن شهعایر دینهی کهه اسهلام ن هبت داده باشهد، بلرهه بهه يهور قبلهی                

(. بهه عبههارت  1376)بورکههارت،  "شه ه در آن مشه ر  ه ه ند،  اتهها وجهود دارد    و اولهی در یهم جههان بینههی م عهالی کهه همهه ادیههان  ن      

دیگر جهات کیفی و م فاوت جهان ه  ی، مرکهز و ميهور عمهودی دارد، کهه بهر آن ميهور قهوام مهی یابنهد. ایهن ميهور بنهد نها  آفهریند               

نمایانههد. جهههت عمههودی در تمههامی اسههت کههه جهههان از آن مههی آغههازد و در چهههار جهههت اصههلی   هه رش مههی یابههد و زیبههایی را بههاز مههی  

(. ایههن ه هه ی 1376فرهنههگ ههها و ادیههان م ههیری بههه سههوی ه هه ی حقیقههی و عههالم مههاورا  و زیبههایی م عههالی را عرهههه مههی دارد)الیههاده،

همان است که بر کشد مادی زمینهی غلبهه مهی کنهد. شهول ن ایهن جههت را نمایشهگر رونهد واقعهی سها  مان هها و نشهانه شای ه گی و               

در غلبههه بههر يبیعههت مههی دانههد. ترههرار ایههن مفههاهیم م شههابه در نههزد اندیشههمندان م فههاوت در فرهنههگ هههای م  لههف، بههدان  قابلیههت بشههر

دلیل است که این اع قهادات بهر ه ه ی و وجهود ان هان، و شهاکله نظهام آفهریند اسه وار مهی باشهد. کهه  هود تثییهدی بهر وی  هی کیفهی                  

 ی از آن می باشد.  کاربرد آن در نظام فضایی معماری و زیبایی م يل
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م رن سن ی دارای دو  ونه نقشهه اسهت. نقشهج آشهرار کهه از نیازههای عملرهردی زنهد ی سهاکنان نشهثت  رف هه و نقشهج پنههان کهه                    

از  واست ههای ف،هری دیهن و از فراآ هاهی ههای ف،هری معمهار سهازنده بوجهود آمهده اسهت. همچنهین ایهن دو نقشهه در عهین اسه قلال،                 

نهد ی کهه از آن ان ظهار مهی رود، مهی باشهند. م هرن سهن ی، هنگهامی بهه کمهال م،لهوب             کاملا  من،بق بهر یرهدیگر و پاسه گو بهه نهوز ز     

  ود می رسد که این دو نقشج آشرار و پنهان ان،باق کامل بر یردیگر داش ه باشند و پنهان آن پنهان الهی باشد. 

نقشهه پنههانی کهه حلقهه اتصهال عهالم        نظام فضایی معمهاری ایرانیهف معنهای پنههان صهورت و ایهده اولیهه معمهار را در عرصهه معمهاری بهه           

 یهال بهه حهن مهی باشهد، را تيویهل مهی نمهوده اسهت. نظهام فضهایی معمهاری کهه الههامی از نقشهه پنههان عهالم بهوده، وی  هی سل ههله                    

و  "مرکههز  رایههی"، "جهههت  یههری"مراتههي مفهههومی را داشهه ه و در انههواز مرکههزی، ميههوری بههه ظهههور رسههیده و دارای سهها  ار سههه  انههه 

 بوده است.  "ت عمودیميوری"

در باز وانی معماری های با ارزش بایهد بهه زبهان آن معمهاری هها  هوش دههیم وسه ن آنهها را ب هوانیم. بهدان معنها کهه اجهازه دههیم                     

که معماری در  وش جانمان نيوا کنهد.  هوش جهان همهان ميلایهی اسهت کهه بنها بهر نظهر ع،هار و سهایر عرفها، حقیقهت از آن عبهور مهی                 

دن  هوش درون، مها را بهه حقهایق درون مهی رسهاند، حقهایقی کههه بیهه بیهه بهوده و ههیح  هاه بهه يهور کامهل منرشهف نمههی                 کنهد.  وانه  

 شوند.

نظام فظهایی، نقشهه پنههان و در پهن نقشهه معمهاری اسهت. ایهن مرتبهه سهاح ی اسهت کهه از آن يریهق مهی تهوان بهه تفرهر جههانی                        

بایهد ههای الگوههای حرکهت و زنهد ی را مشه   مهی کننهد و مفرههایی را ایيهاد مهی نمایهد             اسلام پی برد. نظامی که سا  ار بایهد هها و ن  

که قابلیت تيقهق عملرردههای م  لهف در آن فهراهم مهی شهود. ایهن نظهام برآورنهده پهنهه ای از فضاهاسهت کهه واقعهه هها و عملرردههای                

مهی آورد و ههم بهی نهایهت  ونهه  هونی بافهت و نقهد          در آنها تيقق می یابهد. و هماننهد تهار ههم نظهم کلهی باف هه را پدیهد         "ه ت بودن"

 را می ر می سازد. "شرل"در پود 

سا  ار ميوریت عمودی در نظام فضایی، معهر  و سهیر الهی الله مهی باشهد. کهه ممرهن اسهت فهراز تهر یها فهرود تهر از زنهد ی روزمهره                     

 هود  "ميهور عمهودی بها ميهور افقهی یها صهفيه بشهریت،         را بهه ههم پیوسه ه مهی دارد. نق،هه بر هورد        "يریق"باشد. ميوری که سرو ته 

ما را تشریل می دههد. ميلهی کهه آسهمان و زمهین در آن یرهی مهی شهوند و مقهر حرومهت و جلهوس نیهروی  داونهدی اسهت. و                "حقیقی

 با بلندی و ارتفاز ميض م فاوت می باشد.  
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